UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Katedra pastorálních oborů a právních věd

Veronika Hrubá

NOVÉ EVANGELIZAČNÍ PROGRAMY

Diplomová práce

Vedoucí práce: Doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D

PRAHA 2009

2

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu práce za jeho připomínky a rady. Velký dík patří také

přátelům, kteří mě neúnavně povzbuzovali a podporovali, a v neposlední řadě všem

respondentům za jejich ochotu.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a v seznamu literatury a

pramenů uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.

V Praze dne 3. května 2009

___________________

Bc. Veronika Hrubá

3

1. OBECNÁ ČÁST.......................................................................................................7

1.1 Důvod evangelizace ............................................................................................7

1.1.1 Záměr stvoření............................................................................................7

1.1.2 Pád člověka, výzva k návratu k Bohu..........................................................7

1.1.3 Evangelium – radostná zpráva pro člověka................................................8

1.1.4 Výzvy k hlásání evangelia ...........................................................................8

1.2 Pojem a obsah evangelizace...............................................................................9

1.3 Evangelizace a církev ........................................................................................10

1.3.1 Definice Církve..........................................................................................10

1.3.2 Poslání církve............................................................................................11

1.4 Pojem a obsah pastorace..................................................................................12

1.5 Shrnutí...............................................................................................................12

2. II. VATIKÁNSKÝ KONCIL K EVANGELIZACI ............................................................14

2.1 Gaudium et Spes...............................................................................................15

2.2 Dei Verbum.......................................................................................................18

2.3 Lumen Gentium ................................................................................................18

2.4 Apostolicam Actuositatem ...............................................................................20

2.5 Unitatis Redintegratio.......................................................................................22

2.6 Dignitatis Humanae ..........................................................................................23

2.7 Nostra Aetate....................................................................................................24

2.8 Sacrosanctum Concilium...................................................................................25

2.9 Inter Mirifica .....................................................................................................25

2.10 Gravissimum Educationis..................................................................................26

2.11 Ad Gentes..........................................................................................................27

2.12 Shrnutí podstatných prvků evangelizace v dokumentech II. vatikánského koncilu

29

3. POKONCILNÍ DOKUMENTY K EVANGELIZACI .......................................................32

3.1 Evangelii Nuntiandi ...........................................................................................32

3.2 Redemptoris Missio ..........................................................................................34

4. SOUČASNÁ SITUACE KATOLICKÉ CÍRKVE V ČESKÉ REPUBLICE ..............................38

4.1 Situace náboženského života ve společnosti....................................................38

4.2 Konkrétní problémy a výzvy .............................................................................39

4.2.1 Nová evangelizace ....................................................................................39

4.2.2 Probuzení evangelizačního úsilí................................................................40

4

4.2.3 Církev........................................................................................................41

4.2.1 Společenství..............................................................................................41

4.2.2 Přizpůsobené hlásání................................................................................42

4.2.3 Svědectví životem.....................................................................................43

4.2.4 Úloha laiků................................................................................................43

4.2.5 Služba jako prostředek evangelizace........................................................44

4.2.6 Vzdělanost a duchovní růst ......................................................................45

4.2.7 Hromadné sdělovací prostředky ..............................................................45

4.2.8 Ekumenismus............................................................................................47

5. EMPIRICKÝ VÝZKUM...........................................................................................48

5.1 Záměr ................................................................................................................48

5.2 Důvody k výběru níže popisovaných programů ...............................................48

5.3 Kurzy ALFA ........................................................................................................49

5.3.1 Vznik a vývoj programu ............................................................................49

5.3.2 Cíle programu ...........................................................................................52

5.3.3 Cílová skupina...........................................................................................53

5.3.4 Katolická Alfa ............................................................................................53

5.3.5 Struktura programu..................................................................................54

5.3.6 Průběh setkání..........................................................................................56

5.3.7 Kurzy Beta.................................................................................................58

5.3.8 Podpůrné materiály..................................................................................58

5.3.9 Doprovodné akce .....................................................................................59

5.4 TEC (Together Encounter Christ – Společně se setkat s Kristem).....................59

5.4.1 Vznik a vývoj programu ............................................................................59

5.4.2 Ekumenická spolupráce............................................................................60

5.4.3 Cíle programu ...........................................................................................61

5.4.4 Cílová skupina...........................................................................................61

5.4.5 Struktura programu..................................................................................62

5.4.6 Průběh programu .....................................................................................64

5.4.7 Podpůrné materiály..................................................................................69

5.4.8 Doprovodné akce .....................................................................................69

5.5 Hypotézy pro Kurzy Alfa ...................................................................................70

5.6 Hypotézy pro TEC..............................................................................................71

5.7 Dotazník a jeho operacionalizace .....................................................................73

5

5.7.1 Sběr dat ....................................................................................................73

5.8 Analýza ‐ kurzy Alfa..........................................................................................75

5.8.1 Základní charakteristika respondentů......................................................75

5.8.2 Analýza: Hypotéza A1...............................................................................77

5.8.3 Analýza: Hypotéza A2...............................................................................78

5.8.4 Analýza: Hypotéza A3...............................................................................79

5.8.5 Analýza: Hypotéza A4...............................................................................80

5.8.6 Analýza: Hypotéza A5...............................................................................81

5.8.7 Analýza: Hypotéza A6...............................................................................81

5.8.8 Analýza: Hypotéza A7...............................................................................83

5.8.9 Analýza: Hypotéza A8...............................................................................84

5.8.10 Analýza: Hypotéza A9...............................................................................85

5.8.11 Analýza: Hypotéza A10.............................................................................86

5.8.12 Nedořešené otázky...................................................................................87

5.9 Analýza TEC.......................................................................................................87

5.9.1 Základní charakteristika respondentů......................................................87

5.9.2 Analýza hypotézy T1.................................................................................89

5.9.3 Analýza hypotézy T2.................................................................................90

5.9.4 Analýza hypotézy T3.................................................................................90

5.9.5 Analýza hypotézy T4.................................................................................91

5.9.6 Analýza hypotézy T5.................................................................................92

5.9.7 Analýza hypotézy T6.................................................................................93

5.9.8 Analýza hypotézy T7.................................................................................94

5.9.9 Analýza hypotézy T8.................................................................................96

5.9.10 Analýza hypotézy T9.................................................................................97

5.9.11 Analýza hypotézy T10...............................................................................98

5.9.12 Analýza hypotézy T11...............................................................................99

5.9.13 Nedořešené otázky...................................................................................99

6. ZÁVĚR............................................................................................................... 100

RESUMÉ ................................................................................................................... 102

ANNOTATION – NEW EVANGELIZATION PROGRAMS................................................102

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .................................................................................103

PŘÍLOHY ................................................................................................................... 106

6

Úvod

Toto téma jsem si vybrala především proto, že evangelizace je a vždy bude téma aktuální,

a to zvlášť v současné době, kdy se nejen česká společnosti potýká s důsledky ateismu na

jedné straně a s neinformovaným a často bezhlavým následováním různých duchovních a

filosofických směrů na straně druhé.

V této práci se zamýšlím nad tím, nakolik jsou v život uváděny myšlenky II. vatikánského

koncilu zabývající se evangelizací. II. vatikánský koncil ve svých dokumentech přichází

s potřebou vnitřní obnovy církve a současně i s potřebou vyjití ze sebe a předáváním

evangelia způsobem srozumitelným modernímu člověku.

Po roce 1989 se v České republice objevilo nemálo programů zaměřujících se na

předávání či prohlubování křesťanské víry. Vybrala jsem dva, na kterých bych chtěla

ukázat, jak se v praxi osvědčují II. vatikánským koncilem navrhované metody evangelizace.

První z programů je zaměřen primárně na vnější evangelizaci, druhý na evangelizaci

vnitřní, tedy na prohloubení víry s důrazem mimo jiné i na službu hlásání evangelia.

V první části práce se zamýšlím nad tím, co je to evangelizace a v čem je přínosná pro

evangelizovaného a pro evangelizátora.

V druhé části bych chtěla popsat některé z nových důrazů a prvků týkajících se úkolu

evangelizace, které popisují dokumenty II. Vatikánského koncilu. V další části navážu

pohledem pokoncilních dokumentů zabývajících se tímto tématem.

Dále se pokusím popsat situaci v současné české společnosti a budu aplikovat východiska,

která nabízejí koncilní a pokoncilní dokumenty.

Následně popíšu oba evangelizační programy a stanovím hypotézy týkající se jejich


[…]


22. Pokud jsi sám měl přednášku, vnímáš, že ses díky tomu

- naučil lépe mluvit před lidmi ? ano spíše ano spíše ne ne nevím

- poznal díky přípravě lépe, co učí církev? ano spíše ano spíše ne ne
nevím

23. Hodnotíš TEC celkově pozitivně negativně
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Příloha č. II: DOTAZNÍK ‐ RECEPCE KURZŮ ALFA

Identifikace respondenta

věk

muž žena

student pracující jiné

ukončené vzdělání ‐ základní středoškolské vysokoškolské

římský katolík křesťan nekatolík nekřesťan bez vyznání jiné

Pokud jste katolík, jste: pokřtěný jako dítě konvertita konvertita po absolvování
kurzů Alfa

2. Kolikrát jste absolvoval kurzy Alfa jako účastník

3. Kolikrát jste absolvoval kurzy Alfa jako pomocník v týmu

4. V týmu jsem působil jako (zaškrtněte i více možností)

- vedoucí kurzu - pořadatel kurzů Beta

- vedoucí skupinky - pomocník ve skupince

- hudebník - řečník

- příprava zázemí - vaření

- úklid - jiné

5. Jak jste se dozvěděl o kurzech Alfa byl jsem pozván osobně (rozklikněte, vyberte)

6. Vnímáte kurzy Alfa jako moderní program, oslovující současné lidi? ano ne
nevím

7. Hledal jste aktivně program s podobným zaměřením? ano ne, byla to náhoda

8. Vnímal jste, že je na vás jako na účastníka činěn nátlak uvěřit? ano někdy ano
spíše ne ne

9. Vnímal jste diskriminaci/nepochopení kvůli jinému než katolickému vyznání? ano
někdy ano spíše ne ne

10. Vyhovovalo vám, že program vedou laici a ne kněz? ano spíše ano spíše ne
ne nevím

11. Vnímal jste přítomnost kněze jako důležitou? ano spíše ano spíše ne ne
nevím

12. Myslíte, že kurzy Alfa poskytují smysluplné odpovědi na otázky týkající křesťanství?
ano spíše ano spíše ne ne nevím

13. Pomohl vám program uvěřit v Boha? ano spíše ano spíše ne ne nevím

14. Pokud jste věřící, pomohl vám program k prohloubení víry? ano spíše ano
spíše ne ne nevím

15. Uveďte, prosím, u každé části programu, jak pro Vás byla přínosná z hlediska
poznání křesťanství. (1=nejvíce, 5=nejméně, jako ve škole)
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- společná večeře 1 2 3 4 5

- modlitba 1 2 3 4 5

- písně 1 2 3 4 5

- přednášky/katecheze 1 2 3 4 5

- diskuse 1 2 3 4 5

- lidé v týmu 1 2 3 4 5

- účastníci programu 1 2 3 4 5

- služba v týmu (pokud jste byl v týmu) 1 2 3 4 5

- nic

16. Pomohly Vám kurzy Alfa v řešení konkrétního problému? ano ne nevím
jakého, chcete‐li

17. Pomohly Vám kurzy Alfa ve schopnosti srozumitelně předávat evangelium? ano
ne nevím

18. Vzbudily ve Vás kurzy Alfa touhu mluvit o Bohu s lidmi? ano ne nevím

19. Je pro Vás víra v Boha spojená se vstupem do katolické církve? ano ne nevím

20. Pomohl Vám kurz Alfa k přijetí některé z níže uvedených svátostí? (zaškrtněte,
pokud ano)

- křest

- svátost smíření

- svátost biřmování

- eucharistie

21. Hlavní důvod, proč jste se účastnil programu, bylo (1=nejvíce, 5=nejméně, jako ve
škole)

- poznat Boha 1 2 3 4 5

- diskutovat 1 2 3 4 5

- poznat lidi 1 2 3 4 5

- prohloubit víru 1 2 3 4 5

- vyřešit problém 1 2 3 4 5

- sloužit v týmu 1 2 3 4 5

- jiný důvod jaký, chcete‐li

22. Doporučil byste program svým známým? ano spíše ano spíše ne ne
nevím

23. Doporučil jste program někomu? ano ne

- pozvaný přišel nepřišel

24. Hodnotíte kurzy Alfa celkově pozitivně negativně
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Příloha č. III. ‐ Náboženské vyznání obyvatelstva 1950 a 1991

Počet obyvatel

(v tis.)

Přírůstek (‐úbytek)

1950‐1991
Složení v %

Náboženské vyznání

1950 1991 abs. % 1951 1991

Římskokatolické 6 792 4 021 ‐ 2 771 ‐ 40,80 76,35 39,03

Řeckokatolické 33 7 ‐ 26 ‐ 78,79 0,37 0,07

Evangelické celkem 511 255 ‐ 256 ‐ 50,10 5,74 2,48

v tom: českobratrské
evang.

402 204 ‐ 198 ‐ 49,25 4,52 1,98

slezské evangel. 58 33 ‐ 25 ‐43,10 0,65 0,32

slovenské evangel. 23 4 ‐ 19 ‐ 82,61 0,26 0,04

reform. křesť. 4 1 ‐3 ‐ 75,00 0,04 0,01

ostatní evangelické 24 13 ‐ 11 ‐ 45,83 0,27 0,13

Pravoslavné 50 19 ‐ 31 ‐ 62,00 0,56 0,18

Československá husit.
církev

947 178 ‐ 769 ‐ 81,20 10,64 1,73

Židovské náboženské obce 8 1 ‐7 ‐ 87,50 0,09 0,01

Jiné 13 42 29 223,08 0,15 0,41

Nezjištěné 23 1 666 1 643 x 0,26 16,18

Bez vyznání 519 4 113 3 594 692,48 5,83 39,93

Celkem 8 896 10 302 1 416 15,92 100,00 100,00

zdroj: http://www.czso.cz/csu/2005edicniplan.nsf/t/D600323F50/$File/kap_I_07.pdf
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