Posudek magisterské práce

NÁZEV: Nové evangelizační programy

AUTOR: Bc. Veronika Hrubá

ROK: 2009

OPONENT: ThLic. PhDr. Marek Matějka, Ph.D.

- Cíl práce a jeho naplnění:

Cílem předložené práce bylo prověřit, jakým způsobem uvádí v život myšlenky II. vatikánského koncilu o evangelizaci programy, které se v současné společnosti zaměřují na předávání a prohlubování křesťanské víry. Tohoto cíle autorka dosáhla na příkladu dvou evangelizačních programů.

- Obsahové zpracování a přístup k řešení práce:

V teoretické části práce (2. kap.) sleduje problematiku evangelizace z hlediska jednotlivých dokumentů II. vatikánského koncilu, které podrobuje důkladné analýze. Vhodně zařazené jsou dílčí závěry na konci jednotlivých kapitol. Ve třetí kapitole se autorka soustředí na pokoncilní dokumenty vztahující se k evangelizaci. Ve druhé části práce se zabývá historií a současným stavem dvou evangelizačních programů: kurzů Alfa a víkendových programů TEC.

- Formální náležitosti práce a úprava:

Ve formální úpravě práce se objevuje několik nedostatků. V textu se často objevují překlepy a stylistické nesrovnalosti vzniklé pravděpodobně při finálních úpravách textu, stejně jako nedostatky ve shodě podmětu s přísudkem, volná písmena, která zůstávají v textu, nedokončené věty, atd. Názvy kapitol a podkapitol by neměly zůstávat na konci stran. Před interpunkčními znaky ve větě se nedělá mezera. Číslo pozn. pod čarou bych doporučil psát až za tečkou, nevztahuje-li se k poslednímu slovu. V případě pozn. 37 je dokonce číslo poznámky umístěno uprostřed slova.

- Připomínky k práci:

Na počátku výzkumu byla stanovena hypotéza A2, která tvrdí, že většina účastníků kurzů Alfa je nevěřících. V dotazníku však nebyla formulována otázka, která by jednoznačně ověřila pravdivost této hypotézy, obdobně tomu bylo i v několika dalších případech (např. hypotéza 7), proto bych doporučil větší korelaci mezi hypotézami a otázkami v dotazníkovém

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta
Katedra pastorální oborů a právních věd

šetření. Je však třeba ocenit to, že si je autorka vědoma jistých slabin dotazníkového šetření.
Provedená analýza se může stát východiskem pro další výzkum v této oblasti.

- Závěr:

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 2. června 2009

.....
podpis oponenta